
1. ZSJ (název) 2. Obec 3. Okres 4. Kategorie 5. Číslo rejstříku US

Dubá Dubá Česká Lípa ; ^ 0 ^ 0
SC160 /  5 -5 8 7 8

Číslo ^

6. Název (označení) památky 7. Rozhodnutí o prohlášení 8. Součást 9. Ochranné pásmo

dům čp. 197 . MKČRčj. 6 044/ 1997 PR
ze dne 22. IX. 2000 nahá

PZ

10. Umístění památky 11. Parcelní čísla 12. Vlastník (správce, trvalý uživatel)
ulice (náměstí)- ulice Malá strana st. p. č .  3 2 7  Jaroslav Kazda

k. ú. Dubá 17. listopadu 1156
popř. místní trať: mapový list VSIV 9 / 7 293 01 Mladá Boleslav
č. orientační: č. popisné: 197

13. Slohové a časové určení 14. Autorské určení 15. Stavební (funkční) typ
pozdně barokní lidový dům asi z doby před r. 1800

kód
16. Identifikační foto 17. Popis

Dům čp. 197 stojí v severozápadním výběžku intravilánu obce, na východní straně 

etemitem, rozšířený přízemní bedněnou kůlnou s vysokou půdou na východ, až k terénnímu 

^  W  (dnes nově. levé. dovnitř nahoře zasklené čtyřmi tabt|lkami^osazené^v

J jH  Kůlna sama je bedněna svisle na sraz, na jihovýchodnín^nároží má cihelný pilíř 45 cm široký. 
PP^™Ll  svlakové

(pokračování popisu na Evidenčním listu doplňkovém)

Evidenční list nem ovité pam átky Ú S T Ř E D N Í SE ZN A M  K U L T U R N ÍC H  PAM ÁTEK CSR



18. Dějiny objektu, památkové vyhodnocení 23. Odkaz na literaturu
Dům byl postaven asi někdy před r. 1800, později rozšířen na severu o 

v patře hrázděný a v přízemí z pískovcových kvádrů zděný přístavek. Při další 
úpravě kolem roku 1900 byla (asi mimo jiné) vyměněna okna, dveře vyměněny 
i v 1. pol. 20. stol. Při současné opravě, krom dosti radikálních úprav interiéru, 
byla vyměněna okna a dveře. Z památkového hlediska se jedná o dnes již dosti 
ojedinělý příklad poměrně velkého městského roubeného domu.

19. Stav zachování památky, případné návrhy opatření 24. Odkaz na fotodokumentaci (č. negativu, datum vzniku, místo uloženi'

dobrý SPÚ ÚL, č.neg. 105 479, 105 480 z 30. VIII. 1994, 110 389 z 16. III. 1995,
118 982, 118 983 z 5. VIII. 1996, 135 448-135 455 z 3. XI. 1999

I

20. Dřívější a současný způsob využití, příp. návrhy opatření 25. Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

dříve bydlení a provozování některé živnosti 
nyní rekreační bydlení

21. Movité památky (čísla rejstříku) 26. Evidenční list zpracoval (jméno, datum, podpis)

Jan Koloc, 2. III. 2001

22. Poznámky 27. Přehled doplňkových listů

1. dokončení popisu

Tisk JAVOZ Jablonec n. N. - 8810(5



1. ZSJ (název) 2. Obec 3. Okres 4. Název (označení) památky 5. Číslo rejstříku US

Dubá Dubá Česká Lípa dům čp. 197 g  5878
č ís lo

Dnes jsou okénka bez zasklení a dolní (mezi kterými jsou, západně od středu, pravé svlakové ven otvíravé dveře bedněné jako štít) nemají ani 
křídla, protože byla pouhým vyříznutím bednění asi 2,5 krát rozšířena k západu.

Severní průčelí je t.č. provizorně svisle obedněno. Patrová přístavba na severní straně (v celé šíři domu), patrná ještě na fotodokumentaci z roku 
1994, byla zbourána a v současné době se obnovuje v poněkud jiné podobě.

Na východní straně je k domu přistavěna již zmíněná svisle bedněná přízemní kůlna, která zde vyplňuje proluku mezi vlastním domem a 
terénním zlomem - pískovcovou skálou. Kryta je prodlouženou střechou vlastního domu.

Okna jsou dnes, po poslední výměně asi kolem r. 1998, v přízemí i v patře dvoukřídlá, dvojitá, ven a dovnitř otvíravá, lícující s fasádou. Vnější 
křídla jsou členěna celkem na šest tabulek, vnitřní na dvě. V patře západního průčelí jsou tato okna osazena i s rámy do původních jednoduchých 
dřevěných bíle natřených šambrán s dnes nenatřenými podokenními římsami s ještě barokní profilací. V ostatních případech byly šambrány a 
podokenní římsy odstraněny a rámy (kastlíky) oken upevněny dozdívkou. Tato nová okna nemají dosud konečný nátěr.

Před již zmíněnou poslední výměnou nebyla všechna okna stejná. Byla sice všechna dvoukřídlá, osazená do líce fasády a (až na jednu výjimku) 
byla členěna na čtyři tabulky, z nichž ty dolní měly zhruba dvojnásobnou výšku horních - což svědčilo o jejich původu zdoby kolem roku 1900. 
V přízemí však byla dvojitá, ven a dovnitř otvíravá, bíle natřená, měla dřevěné zeleně natřené šambrány s lištou při vnější hraně a s jednoduchou 
podokenní římsou. V patře západního průčelí byla v dodnes dochovaných šambránách (viz výše) osazena i s rámy zeleně natřená okna jednoduchá, 
dovnitř otvíravá. Okno v patře jižního průčelí bylo o něco mladší, asi z 1. poloviny 20. století. Bylo též dvoukřídlé, asi dvojité, ven a dovnitř otvíravé, 
dvoutabulové, bíle natřené, se zeleně natřeným poměrně širokým rámem tvořícím tak jednoduchou šambránu, již bez podokenní římsy.

Interiér dosti razantně obnoven. Většinou nové příčky jsou hladce omítnuty, nové rámové dveře z masivního dřeva jsou členěny do malých 
čtvercových výplní a osazeny do dřevěných zárubní. Patrně záklopový strop světnice byl mezi trámy omítnut.

Evidenční list doplňkový -  č. Ú S T Ř E D N Í S E ZN A M  K U L T U R N ÍC H  PAM ÁTEK CSR


